sua missione, stabilì di rimettersi in patria. Anche l' Impe-

ratore ed il Patriarca perdettero ogni speranza. Cum (egli

narra) omnino ignoraremus quid sancta synodus deliherasset

in iis que per nos acta fuerant, in amotione videlicet pT0(B-

rìiii Decreti, in salvoconductu^ in declaratione qtiorumdam

promissorwn et in aliis, nec per galeas prcedictas, per quas

certissima et infallihilia nova sperahamus, aliquid hahere-

mus, spem omnem (lut dictum est) amisimus, in tantum

quod omnino me ad reversionem per primum passagium dis-

ponehaon ^'\

il, — Ma, come a Dio piacque, pochi giorni dopo

r arrivo delle galee veneziane (6 settembre) giunse un nun-

zio da Basilea recando seco la plenaria conferma di tutto

r operato dai latini ambasciatori. De quorum omnium re-
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ceptione (nari-a Giovanni) quantum gaudium Im])erator

,

Patriarcha et ego hahuimus, Deus novit '^°. Tantum est

miteni (scriveva non molto dopo, parlando delle buone di-

sposizioni della Chiesa orientale) hona voluntas et Iona dis-

positio pr(Bdictorum, taliterque parati sunt, quod, si hodie

galecB essent hic, hodie intrarent et inciperent iteo% etiamsi

helUmi ah istis nefandissimis paganis et ioifidelihus turcis

instaret civitati, quod Deus avertat '^^ Per mezzo dello

stesso nunzio (che in breve riprese la via di Basilea) Gio-

vanni di Ragusi scrisse al Concilio per informarlo della

morte di Simone Freron e delle eccellenti disposizioni degli

Orientali. Il Patriarca e l' Imperatore dichiararono con let-

tere ai Padri di Basilea essere stato da questi ultimi piena-

mente soddisfatto alle promesse dei tre oratori
'^'^.

18. — Continuavano frattanto i preparativi degli Orien-

tali. L' Imperatore ed il Patriarca incaricarono gravi e dotti

personaggi di studiare il modo onde ristabilire l' unione,

evitando accuratamente tutto quello che potesse mantener

la discordia. I loro pacifici intenti son recati a notizia del

Concilio da frate Giovanni in una lettera del 17 novem-

bre 1436 : Serenissimus hic imperator romeorum (egli

scrive) et reverendissimus Patriarcha dederunt deputatos

utritisque status^ viros solemnes^ qui, non super defensione

partis ipsorum, sed super modo fiendm unionis cogitarent ;

exhortantes etiam me ut vestris Paternitatihus scriherem ad

similiter faciendum. Qiiotquot enim, inquiunt, usque nunc

scripserunt utriusque partis, ad manutenendam discordiam

et fovendum schisma in partes suas intentiones et operas

suas direxerunt. Utique nos, qui concordiam et unionem de-

sideramus, et prò ipsa tanto tempore lahoramus,facere deie-

miùs, ut, sicut corde desideramus pacem, ita ipsam et veriis

et scrijjtis atque operihus procuremus. Mirum est enim nunc

et valde deflendum, quod, propter duas propositiones, quce

videlicet, ut ipsi dicimt, est din quod apud nos servantur,

Jldes deheat catholica et religio Christiana funditus extir-

pari. Necesse ergo est quod, aut una propositio cedat al-
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ieri (quod, ut spero, Deus dahit)^ aut, salva fide, cogite-

tur de medio prò pace et unione consequenda ; ne, eoo ìiarum

propositionum varietate, ad nilùlum reducatur Christiana

religio. Mirantur infideles et gaudent quod tot sapientes

utriusqUe partis christianorum nequeant duas in voce dif-

ferentes propositiones ad unitatem reducere, et dicunt hoc

esse divinum iudicium. Agite igitur, reverendissimi patres,

et iterum agite et cogitate, quantum cum Deo fieri potest

et salva fide^ ut unio sequatur in Christi Ecclesia ; ex

quo profiecto refiorescet divinus cultus, et religio ac nomen

christianum maximum accipiet incrementum : alioqnin, nisi

Deus provideat, et id modicum quod restat ruinm patehit

et desolationi '^. Anche i patriarchi d' Alessandria, d' An-

tiochia e di Gerusalemme, sottoposti al dominio dei turchi,

facevano ogni sforzo per condurre a buon termine la gra-

vissima impresa. A tale effetto supplicarono il Sultano per-

chè loro permettesse intervenire personalmente al Concilio,

e, quantunque nutrissero buone speranze d' essere esauditi,

pure, a maggior cautela, istituirono Procuratori, due dei

quali, animati da buono spirito, trovavansi già a Costanti-

nopoli nel novembre dell' anno 1436 '^*.

19. — Essendosi poi sparsa la voce di dissensi tra il

Papa ed i Basileesi, specialmente rispetto alla scelta del

luogo per la celebrazione del futuro Concilio, l' Imperatore

annunziò a frate Giovanni sembrargli del tutto necessario

inviare uno o piìì nunzi a Basilea e presso il Pontefice

per affrettare la esecuzione del negozio e promuovere la

concordia tra il Papa e i Padri del Concilio. Piacque al-

l' altro la proposta, cui nondimeno pose per condizione che

nulla fosse innovato intorno ai patti del noto Decreto, e che

i nunzi avesser facoltà, se fosse -d' uopo, di prorogare fino

a tutto settembre il termine convenuto. Giovanni Dissipato,

fratello di Emanuele e di Giorgio, da noi rammentati altra

volta, ed Emanuele Miloti o Vuloti, vennero eletti amba-